Descriptio Maris:

Color castaneo-fulvus tergaeum omne, collum, caput pedumque faciem externam et anticam occupat. In fronte, caudae basi et abdominis marginibus castaneus. A cornibus inde striae duae atrofuscae, striae albae contiguae, nasum petunt in eoque medio macula obscure nigra pollicari terminantur. Niger color etiam in stria per fossam lacrymalem protensa, in palpebris, apice caudae et pilorum fasciculo inter ungulas posito locum habet, eodemque cornua et ungulae tinguntur. Albus in linea ab oculorum et cornuum intervallo nares non attingens petit et in macula pone oculos exstat; modice albo colore etiam gula, gastraeum omne, nates et pedum interna facies insignia sunt. Aures e fulvo cinerascent, intus magis albent. Pilus eleganter appressus brevis, vorticibus conspicuis nullis. Scopae tarsorum distinctae. Caudae floccus exilis, pilis vix ultra sesquipollicaribus. Cornua leviter sigmoidea, medio reclinata, apice in frontem leviter adunca, capite longiora, fere parallela, annulata, annulis 14 distinctis obliquis, apice laevi (in specimine cuius dimensiones supra dedimus) 2" 3" longo, basi valde approximata.

In altero mare, cuius skeleton mensus sum, cornuum apex laevis 1" 7" aequat, annuli distincti numerantur 17, summo tamen obsoleto et praeterea rugae basales parum distinctae plures adsunt. Dentes { 6. 6. - 6. 6. 8.

Feminae:

Color a Maris colore non differt, nisi obscuritate paullo leviore. Pictura capitis eadem est. Cornua longe graciliora, apice magis adunca, annulis solummodo 7 distinctis, nec capite longiora, basi pollicari, apice tripollicari spatio laevia sunt. Mammae duae nigrae inguinales.

Subulonis feminei:

Color magis pallens, sed picturae eadem, nec deest characteristica nasi macula nigra. Cornua brevissima, vix sesquipollicaria, inaequalia et fere recta sunt, eorumque mensuram supra indicavimus. Bursae inguinales utrique sexui sunt. Nec desunt Fossae lacrymales distinctae.

Hæc, sicut Dorcades, interdum solitariae, saepe gregatim ita obviam fiunt, ut fortior singulus mas seminarum catervam ducat. Viso homine aufugiunt omnes, mox vero primus consistit Mas et sensim femellæ; approximante venatore mas diu tranquillus erecto collo et adverso pectore stat et hoste demum propius imminentे, pede anteriore terram calcat fortiterque halitum cum strepitu emittit. Hoc fugae denuo velocius et longius ineundæ certissimum signum erat.

Apud Arabes Lohaiæ puellas quatuor fere annorum aetate vidi, quibus parentes, praeter palpebras intus et margine nigredine inductas, volam et unguis rufos, etiam arcus superciliares utrinque linea curva nigra pinxerant, a quibus duas lineas nigras continuas parallelas in nasum ita deduxerant, ut huius Gazellæ faciem proxime imitavissent. Nudis istis puellulis, collaribus etiam et armillis ex vitri colorati particulis ornatis totoque corpore bene butyro unctis hæc picturae summo decori apud indigenas habebantur.

Specimina maxime septentrionalia prope Balbeck Syriae nos vidisse censuimus, sed prope Hamam Faraun Arabiae inter Tor et Sues prima occidimus. Maxime meridionalia in insula Farsan prope el Gisan, Arabiae felicis urbem, venati sumus eaque habitata insula, geographis ignota, a nobis anno MDCCCXXV primum perlustrata et detecta, ambitu suo Pomeraniae Rugorum insulam (*Rügen*) fere aequans, hisce Gazellis plena dicebatur. Ab Arabia vero haec quatuor fere horarum spatio distat (¹).

Viscera, quorum partem spiritu vini asservatam Berolinum attuli, alibi describentur.

Corollaria.

Plinii de *Dama* relatio ad hanc Antiloparum speciei facilius spectare posset, quam ad *Addram* seu *Damam Lichtensteinii*. Imbecillius enim animal hoc et transmarinum est et cornua

(¹) Rüppell Francofurtanus notitiam huius insulae a me et famulis meis sociisque mercede conductis anno MDCCCXXV Octobre Cahirae acceptam, omissa nomine meo, serius (18. Nov. 1825) in litteris. Illustri Zachio publicandam dedit (vide Zach Corresp. XIV. 1826), nec postea restituit idemque insularum et littoris formae notitias in sinus Akabani ostiis in Mari rubro a me et Hemprichio anno MDCCCXXIV emendatas, a me vero anno MDCCCXXVIII in itinerarii mappa geographica I. publicatas, omissa nostro nomine, suis observationibus MDCCCXXVI factis et MDCCCXXIX demum publicatis vindicavit. Vide Rüppells *Reisen* etc. — Similia istis suo loco monebo. Haec vero tradenda erant ne plagiarius illius videar. Plura de hac insula scripsi in Berghaus *Annalen der Erdkunde* 1827. p. 312.

in frontem adunca gerit. Tergoris fulvi etiam ab Ovidio de Romana *Dama* laudata similitudo in hanc speciem bene quadrat. Reliqua vide ad *Damam*.

Striatam ANTILOPAM, quam Arabum scriptores et Lexicographi *Adm* ادم, vel *Idma* إدما vocant et ex cuius nomine Shaw *Lidmeae* nomen male fabricasse videtur (nam *el Idma Lidma* pronuntiari solet), ad nostram ANTILOPAM *arabicam* spectare, nullus dubito. *Damiro* enim *Ghasale* seu *Ghasal* غسل non *Dorcas*, sed cuiuslibet Gazellae hinnulus fuit, uti Bochartus exploravit, idemque nomine *Adm* ادم (quod ne *Adam* pronunties) *Dorcades* adultas intellexisse videtur. Iam vero in Syria, ANTILOPAE *Dorcadis* loco, nostram *arabicam* fronte saturatiū striatam) vagari auctores sumus.

ANTILOPE *Dama*.

E CONFINIBUS PROVINCIAE SENNAAR AETHIOPICAE.

Arabis dongalanis *Addra* vel *Aeddra* عَدْرَة (an عَدْرَة *Addra* i.e. *Velata*?); ‘Αδρή Sacrae Scripturae? (¹).

Synonyma sunt:

DAMA Plinii? nec DAMA Horatii, nec Virgilii, nec Martialis, nec Ovidii, nec
Columellae reliq.

NANGUER Adanson et Buffon?

ANTILOPE *Dama* Pallas?

ANTILOPE *Dama* Lichtenstein! Cretzschmar! Exclusis synonymis.

Elegans altumque animal, nec defuerunt, qui Romanis veteribus hoc innotuisse, perperam ut
videtur, censerent.

Quae a Plinio de *Dama* narrantur propter brevitatem obscura et ambigua sunt, neque
id vero satis certum esse liquet, docere Plinium, *Damam* africanum animal esse. Quae
Martialis, Horatius, Virgilius, Ovidius et Columella de *Dama* referunt omnem
dubitacionem de eo tollunt, *Damas* eorum non africanum, sed agri Romani animal fuisse.
Apud Martialem Hispaniae etiam indigenum et canibus, laqueis plagiisque capiendum esse
(L. 50.) traditur. Infelicius igitur Pallas, Gesneri eruditione ductus, Ovidii verba „fulvo
tergore damae” cum Buffonio ad Adansonii Antilopam *Nanguer* senegalensem veri-
simillime quadrare censuit. Neque ex eo, quod Ovidio *Damae* „fulvo tergore” dicantur
sequitur, illas abdomine pedibusque albis fuisse, quod postulant zoologi. Scriptorum antiquorum
de vulgatissima *Dama* mira sane est obscuritas. Plinium saepe diversissimas relationes, nullo
proprio iudicio ponderatas conscribi iussisse notum est ideoque factum esse potuisset, ut brevem
relationem aliquam de animali transmarino, *Damis* Romanorum simillimo, cornibus in frontem
aduncis insigni, in aliquo codice repertam, sine ullo ad Romanorum *Damam* respectu suscepit,
sicut Aristotelis Orygem cum Romanorum Oryge sine ulla difficultatis nota coniunxit. —

(¹) a. Nomen *Ledra*, quod Rüppell se apud dongalanos audivisse tradidit, *el Acddra* scribendum esse, procul dubio est. Sic
Arabes semper *Lassad* pro *el Assad* Leo, *Laser* pro *el Ascr* Tempus pomeridianum, *Laerneb* pro *el Aerneb* Lepus, *Leffendi* pro *el*
Effendi dominus, *Lism* pro *el Ism* nomen, *Locht* pro *el Ocht* soror, pronuntiare videntur, qui vero arabicae linguae operam dant, illas
voces ita scribi aequali modo non censem, quo, etiamsi germanice semper pronuntiamus *Drabend*, pro *Der Abend*, id nunquam scribunt.

b. Septuaginta interpres Alexandrini semel (Iesaias XXXIV. 7.) vocem Αδρή (Remim) graece ἀδρῆς dederunt, sed recentiores
cum Lutherο Monocerotes verterunt. Rosenmüller (*Handbuch der bibl. Alterthumsk.* p. 190) anno MDCCXXX græcam vocem
germanice: starke, fortes indicare censet. Quidni vox ‘Αδρῆ nomen appellativum sit? Forsan illo etiam tempore Antilope aliqua τρῶ
Rem similis *Hadrae* nomine nota erat. ANTILOPE *Addra* nostra statura ad *Bubalidem* (Rem?) aliquantum accedit. An legendum ‘Αδρᾶι?

Georgius Cuvier in adnotationibus ad Plinii gallicam versionem, anno MDCCCXXIX editam, *Damam* Romanorum vere *Cervum Damam* fuisse eumque neque in Europa neque praeter Barbarorum Africanam regionem, in ulla terrarum alia parte, feram versari statuit. *Cervum Damam* in Syria vulgarem esse ipse vero expertus sum et in Persia eum vulgarem esse Gmelin auctor est. Utrum in Europa nusquam ferus, sed, cum ubique adsit, ubique semi-ferus sit, de eo difficilima disquisitio est, sed, ferum ab initio fuisse, Cuvierum negare miror.

Poëtarum Romanorum vocem *Damam* venatoriam vocem solennem fuisse eaque veteres hinnulum aliquem ex Cervi genere aut omnes promiscue significasse, facile censuerim. Simili modo ζόρες apud Aelianum, quos Cretzschmar, versione seductus, ad *Damam* falso retulit, Lib. VII. 47. δορκάδων seu caprearum foetus dicuntur. Arabes etiam veteres Antiloparum hinnulos donec cornua creverint nomine peculiari appellarunt, ut ex *Damiro* constat (cf. Bochartum I. pag. 946). Plinii vero *Dama*, cum non disertis verbis ab eo ad Africam delegetur, asiatica fuisse potest et tunc mihi ANTILOPE *arabica* nostra, propter mediocrem staturam cum hinnulo quocunque cervino europaeo, sive Capreoli, sive Cervi, sive Platycerotis, aliquam similitudinem habere et cornibus in frontem aduncis ad Plinianam descriptionem proxime accedere videtur. Ibidem color fulvus tergoris ab Ovidio (in Halieutici versu 63^{to}) memoratus apte referri poterit, etiamsi, quod supra monuimus, Ovidii et Plinii verba minime ad unum idemque animal respiciant. *Cervum platycerotem* sive *eurycerotem* a recentioribus *Damam* appellatum esse non moveo; *Cervum Damam* enim ab ANTILOPE *Dama* zoologi bene distingunt, et spurii nominis origo apud Gesnerum in propatulo est.

ANTILOPAM *Damam* primus Adanson circa annum MDCCCL ad Senegalis ripas captivam in vivariis observavit eiusque iconem et descriptionem Buffon in Volumine XII publicavit. A Buffonio tum *Dama* Plinii primum ad hanc Antilopam, quam *Nanguer* Senegalenses appellant, delata est.

Pallas caput illius animalis se vidisse anno MDCCCLXVII refert, eique (in Spicileg. zool. fasc. I.) ANTILOPAE *Damae* nomen primus imposuit. Dentes mandibulae senos incisivos inter characteres habuit.

Lichtenstein MDCCCXII, Cuvier MDCCCXVI, Desmarest MDCCCXX et reliqui recentiores scriptores, quod Adansonii de captivo animali relationi addi possit, non invenerunt, sed ANTILOPAE *Damae* nomen suscepérunt.

Anno MDCCCXXII cum Hemprichio equidem in Dongala, de féri animalis patria primam notitiam collegi et data opera institutaque venatione quinque varii sexus et aetatis speciminibus potiti sumus; eodem vero anno pelles et scleleton prima in Europam et Berolinum misimus, quae Lichtenstein in laudata academica de Africae borealis Antilopis commentatione primus descriptis. Serius a Rüppellio ibidem collecta eiusdem animalis plura specimina Cretzschmar eodem ANTILOPAE *Damae* nomine descriptis, uterque iconibus ea illustravit.

Quae de dato antiquo nomine monenda erant supra monui. Cum Hemprichio equidem huic Antilopae in ipsa Dongala nomen ANTILOPAE *Addrae* adscripsérunt. ANTILOPAM *Nanguer* Adansonii iuvenilem nostrae statum esse Lichtenstein in docta dissertatione probare studuit. Dentes vero mandibulae seni, quos Pallas urget, in nostro animali non adsunt, sed octonis ut reliquae Antilopae omnes armatur. Utrum igitur hoc charactere, et collo crassiore et bre-

viore eoque quod Adanson, etiamsi complura specimina se vidisse retulit, brevissima tantum in omnibus cornua notavit, *Nanger* senegalensis ab *Addra* dongalana specie differat nec ne, ea de causa potissimum sub iudice esse censuerim, quoniam magna intercedente terrarum distantia observatae sunt. Antiloparum species enim angustis terrarum limitibus cingi probabilius est, donec pelles et uberiores de fero animali observationes ex longe distantibus illis terris pari valore allatae sint. Pallasii exemplum, qui capenses Antilopas Romanorum nominibus oneravit, in recenti memoria manebit. Etiamsi igitur dentium senorum characterem ex unico cruento desumptum non maximi habendum esse liquet, cum in multis Antilopis dentes posteriores valde tenues sint et facile aetate proiectiore amitti possint, ANTILOPE *Addra* tamen cum senegalensi certius non convenit. Sed, ne difficultates augeam, accepto nomine utar.

ANTILOPE *Dama* (*Addra*).

Character essentialis.

A. statura *Cervo Damae* paullo minor longe gracilior; collo capitinis fere dupli longitudine; pedibus tenuibus altis; cornibus in utroque sexu capitinis fere longitudine, Dorcadum more sed insignius flexuosis, annulatis, apicibus in frontem aduncis, recta linea longioribus in Feminis, curva in Maribus; colore corporis capitinis pedumque in adultis niveo, dorso summo et antico colloque toto modice rufis, tanquam velamine indutis, macula iugulari magna alba; Hinnulorum macula frontali rufa.

Dimensio partium ad pellem exutam et sceleton integrum facta:

Mas adultus.	Sceleton	Femina	Subulones	
	Maris adulti.	adulta.	Mas.	Femina.
Longitudo totius ab apice oris ad basin caudae 5' -" 6"	4' 10" 11"	4' 10" 6"	4' 3" 6"	4' -" -" paris.
capitis ab apice oris ad finem occipitis 11 4	- 9 7	- 10 10	- 9 6	- 8 9
— ad basin cornuum anteriorem 7 1	- 7 -	- 6 11	- 6 3	- 6 2
colli a fine occipitis ad scapulam 1 8 -	- - -	1 5 4	1 3 6	1 2 6
colli a fine occipitis ad costam primam usque - - -	1 4 5	- - -	- - -	- - -
caudae sine flocco 8 -	- - -	6 11	6 6	6 1
flocci caudae 1 -	- - -	1 -	1 -	- - -
auris a basi 5 8	- - -	5 10	5 6	4 11
fissurae auris 5 6	- - -	5 6	5 1	4 8
oculi 1 1	- - -	1 -	- 11	- - 10
cornuum recta 9 2	- 9 -	9 10	3 7	3 1
— processus ossis frontalis - -	- - -	- - -	- - -	1 10
— curva in facie antica 1 - 3	- 10 11	- 10 10	5 -	3 4
ungularum anteriorum 2 3	- 2 3	- 2 3	2 1	2 1
— posteriorum 2 -	- 2 -	- 2 1	1 11	1 10
spuriarum anteriorum - 3	- - -	- 3	- 2	- - 2½
— posteriorum - 6	- - -	- 6	6	4
narium aperturæ - 9	- - -	9	8	8
pilorum iubae vestigii seu cristæ - -	- - -	- - -	- - -	- - -
rictus oris 2 7	- - -	2 7	2 -	1 10
tarsi anter. a solea ungulae usque ad medium callum 1 1 9	- - -	1 2 -	1 1 9	1 - 9
tarsi anterioris ad flexuram medianam usque - -	1 3 -	- - -	- - -	- - -
tarsi posterioris 1 5 -	1 5 5	1 4 6	1 3 2	1 2 5
metacarpi a medio articulo ad soleam - 4 3	- 4 3	- 4 -	4 4	3 9
metatarsi a medio articulo - 4 -	- 3 9	- 3 8	3 9	3 5
Altitudo ab interscapulo ad soleam 2 10 9	- - -	2 9 3	2 6 6	2 3 8
a prymna ad soleam 2 11 3	3 2 2	2 9 6	2 6 7	2 3 -?
Distantia mutua aurium media - 3 7	- 2 6½	- 2 6	1 3	1 3